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ANOTÁCIA

PETRUŠKOVÁ, Petra. Olfaktorický enrichment mačkovitých šeliem chovaných v

zajatí. Hradec Králové: Prírodovedecká fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022.

Bakalárska práca

Cieľom bakalárskej práce je dôkladné spracovanie rešeršnej štúdie, ktorá sa

zameriava na dôležitosť čuchu a s ním spojeného enrichmentu (obohacovania

životných podmienok) pri chovaní mačkovitých šeliem v zajatí. Na všeobecnej

úrovni bude venovaná pozornosť problematike abnormálneho až stereotypného

správania a tomu, akým spôsobom je možné pomocou enrichmentu predísť daným

negatívnym následkom. Bude sa zaoberať doterajšími výskumami behaviorálnych

zmien a vývoja reprodukcie po zrealizovaní jednotlivých druhov enrichmentu.

Vysvetlí sa dôležitosť prítomnosti Jacobsonovho orgánu v spojení vnímania chutí,

vôní a vylučovaných feromónov. V práci budú uvedené metódy a možnosti, ktoré

sú v oblasti obohacovania životných podmienok využívané. Cieľom bude taktiež

pokúsiť sa zhodnotiť a porovnať doterajšie vykonané štúdie na mačkovitých

šelmách v oblasti olfaktorického enrichmentu a predložiť perspektívu k ďalším

výskumom.

Kľúčové slová: olfaktorický enrichment, mačkovité šelmy, čuch, chov v zajatí

ANNOTATION

PETRUŠKOVÁ, Petra. Olfactory enrichment in captive felids. Hradec Králové:

Faculty of Science, University of Hradec Králové, 2022. Bachelor thesis

The aim of the bachelor thesis is to conduct a thorough research study that focuses

on the importance of olfaction and associated enrichment in the breeding of felids

in captivity. Generally, attention will be focused on the issue of abnormal or even

stereotypical behaviour and how enrichment can be used to prevent these

negative consequences. It will review previous studies on behavioural changes and

development of reproduction after the implementation of different types of

enrichment. The importance of presence of the Jacobson’s organ associating

perception of tastes, smells and secreted pheromones will be explained. The thesis

will present the methods and options that are being used in the field of

enrichment. The aim will also be to try to evaluate and compare the studies carried

out so far on felids in the field of olfactory enrichment and to present a perspective

for further research.

Key words: olfactory enrichment, felids, olfaction, captive breeding

ZOZNAM SKRATIEK

IUCN- International Union of Conservation of Nature (Medzinárodná únia na

ochranu prírody a prírodných zdrojov)

MOE- main olfactory epithelium (hlavný čuchový epitel)

VNO- vomeronasal organ (vomeronazálny orgán)

V1R- vomeronazálny receptor 1

V2R- vomeronazálny receptor 2

F1- feromón 1

F2- feromón 2

F3- feromón 3

F4- feromón 4

F5- feromón 5
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1 ÚVOD

Mačkovité šelmy sa v zajatí chovajú už tisícky rokov, no len nedávno sa ich chov

začal vnímať ako niečo, čo prináša úžitok nielen ľuďom, ale istým spôsobom

prináša prospech aj samotným zvieratám. Za posledné desaťročia sa zvýšilo

povedomie o pozitívnom prínose udržiavania zvierat v dobrých životných

podmienkach, ktorým dokáže zoologická komunita prispieť aj k ochrane in situ (vo

voľnej prírode) (Nowell & Jackson, 1996).

Biológ Valerius Geist uviedol, že život v zajatí by pre zvieratá nemal byť

väzením a chovatelia by mali cielene rozvíjať a pozdvihovať ich životnú úroveň

(Maple & Perdue, 2013). Pozdvihovanie životnej úrovne sa najčastejšie realizuje

pomocou enrichmentu, ktorý poskytuje podnety nevyhnutné na dosiahnutie

optimálnej psychickej a fyzickej pohody. Práve tento prístup je prioritou pre

zariadenia, ktoré chovajú zvieratá v zajatí (Tarou & Bashaw, 2007). Biológovia

(Reinhardt & Reinhardt, 1998) definovali obohacovanie prostredia ako

„poskytovanie podnetov, ktoré podporujú vyjadrovanie druhovo vhodných

behaviorálnych a mentálnych aktivít v málo stimulovanom prostredí" (Maple &

Perdue, 2013). Mellen (1991) tvrdí, že mačkovité šelmy, ktorým je poskytovaná

možnosť prejavovať svoje druhovo špecifické správanie, sú zdravšie a majú väčšiu

pravdepodobnosť rozmnožovať sa v zajatí. Swaisgood (2007) je názoru, že

enrichment je kľúčovým aspektom pri chove zvierat v zajatí a zároveň základnou

potrebou na rovnakej úrovni ako potrava či voda.

Pachy a čuch sú využívané v mnohých sférach každodenného života zvierat

a zohrávajú významnú úlohu vo vývoji a prejave ich správania. Čuch je všeobecne

vnímaný ako primárna zmyslová spôsobilosť cicavcov (Nielsen et al., 2015).

Väčšina z nich sa považuje za makroosmatické zvieratá, čo znamená, že sú závislé

najmä od čuchových podnetov (Morgan & Tromborg, 2007). Mačkovité šelmy nie

sú výnimkou a vďaka veľmi dobre vyvinutému čuchu získavajú z okolia veľké

množstvo dôležitých informácií (Wooster, 1997). Pri snahe o zlepšenie životných

podmienok by pachy ako hlavná zložka okolia zvierat nemali byť ignorované.

Vnímanie chemosenzorických informácií často súvisí s viacerými situáciami,
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ktorým sú zvieratá bežne vystavované. S vnímaním pachov sa najviac spája

hľadanie potravy a podpora kŕmenia. Ďalšou významnou oblasťou je

spracovávanie stresových situácií a strachu. Pachové stopy v tomto prípade môžu

výrazne napomáhať k zníženiu negatívnych stavov. Z hľadiska reprodukcie sa

používanie čuchových podnetov používa na stimuláciu sexuálneho apetítu,

identifikáciu pachov spojených s rozmnožovaním, ale aj pri materskej

starostlivosti o mláďatá (Nielsen et al., 2015).

Ak chceme udržiavať zvieratá v zajatí reprodukčne aktívne, musíme dbať na

dostupnosť a účinnosť chemických podnetov v ich okolí. Zvieratá zanechávajú v

prostredí pachové stopy na vymedzenie územia, či označenie reprodukčného stavu

(Morgan & Tromborg, 2007). Nízka diverzita podnetov v zajatí vedie k zmyslovej

deprivácii, a tým k zhoršeniu životných podmienok zvierat (Swaisgood, 2007).

Pochopenie vplyvu pachov na zvieratá v zajatí je nevyhnutným faktorom pri

vytváraní priaznivého prostredia pre welfare a rozmnožovanie jedincov (Morgan

& Tromborg, 2007). Účinnosť enrichmentu bola a stále je predmetom štúdií (Tarou

& Bashaw, 2007). Nie vždy sa pokus o obohatenie prostredia úspešne podarí

a preto je potrebné kriticky posúdiť, aké typy enrichmentu je možné v danom

prípade využiť (Maple & Perdue, 2013). Dokonca aj neviditeľný vplyv pachov,

ktorý výskumníci nepostrehnú, môže spôsobiť neočakávané výsledky (Nielsen et

al., 2015).

Cieľom práce je vypracovať teoretický základ významu a využitia

olfaktorického enrichmentu ako jedného z hlavných foriem obohacovania

prostredia. V prvom rade sa práca zameriava na čeľaď mačkovitých (Felidae) a

poskytuje všeobecné informácie o ich biológii. V druhom rade poukazuje na

problematiku chovu spojenú s prítomnosťou stresových podnetov, stereotypných

zlozvykov a problémami s rozmnožovaním, pričom prezentuje aj ich negatívne

následky na život zvierat v zajatí. Ďalej vyzdvihuje čuch ako jeden

z najdôležitejších zmyslov, ktorý sa podieľa na mnohých každodenných

interakciách zvierat s prostredím, ale aj medzi jedincami navzájom. Upozorňuje na

využívanie semiochemických látok, hlavne feromónov v komunikácii medzi

jedincami jedného druhu. Definuje enrichment ako zásadnú zložku vytvárania
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lepších životných podmienok, pričom sa zameriava hlavne na zmyslovú stimuláciu,

konkrétne čuchovú. V neposlednom rade predstavuje rozmanitosť využívania

olfaktorických podnetov na rôznych druhoch mačkovitých šeliem v doterajších

výskumoch. V práci sú nakoniec kriticky zhrnuté doterajšie vybrané štúdie

a predložené možnosti perspektívy do budúcna.
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2 LITERÁRNA REŠERŠ

2.1 Charakteristika čeľade mačkovité (Felidae)


[…]


o akúkoľvek formu čuchového obohatenia, či už ide o využitie rôznych korenín,

byliniek alebo parfumov (Bol et al., 2017). Tieto výsledky môžu napriek nízkemu

záujmu u týchto druhov aj tak podporovať účinok využitia kocúrnika ako

enrichmentového prvku. Najdôležitejším faktorom účinnosti rastliny kocúrnika je

vek jednotlivých jedincov. Tento faktor vyplýva z obidvoch uvedených výskumov,

kde na rastlinu a extrakty z nej reagovali iba reprodukčne aktívne jedince

v dospelom veku.

Použitie čuchových podnetov s inou formou obohatenia vykazuje veľmi

sporné výsledky čo sa týka vyhodnotenia účinného prvku. Pri zisťovaní
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preferencie vône na rôznych predmetoch poskytovaných v rôznych časových

intervaloch nedokázali Clayton & Shrock (2020) posúdiť jeden preferovaný

čuchový podnet. Jedince zakaždým reagovali na nové prvky obohatenia, čím

vykazovali záujem o novotu, nie o určitý typ pachu. Tejto štúdie sa ale zúčastnili

iba jedince druhu tigra, čím by sa dalo odkázať na vyššie spomenutý nízky záujem

jedincov tohto druhu o akékoľvek formy obohatenia.

Spojenie olfaktorického podnetu s prvkom určeným na hru využili aj Damasceno et

al. (2017), pričom použili extrakty z rastliny kocúrnika a škorice. Práve tieto dva

čuchové podnety boli v minulých výskumoch považované za najúčinnejšie. Aj keď

bola zakaždým zaznamenaná forma záujmu o nový prvok, z dlhodobého hľadiska

zaznamenali najvýraznejší účinok škorice. V tejto štúdii boli prítomné jedince

gepardov, ale aj tigrov, čo by znova mohlo potvrdzovať vyššie spomenutý

všeobecný nízky záujem tigrov o čuchové podnety.

Absencia dostatku výskumov olfaktorickej stimulácie môže byť dôsledkom

náročnosti merania a kontroly, keďže čuchové podnety sa prenášajú vzduchom.

Pre vedcov je u zvierat jednoduchšie sledovať reakcie na zrakové alebo sluchové

podnety, keďže tieto dva podnety sú primárnymi ľudskými zmyslami. Keď sa ale

zoberie do úvahy dôležitosť čuchu, pachové podnety sú pri vykonávaní

obohacovania prostredia častokrát podstatne užitočnejšie. (Nielsen et al., 2015).
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4 ZÁVER

Výsledky tejto bakalárskej práce pomôžu rozšíriť povedomie o možnostiach

zavedenia olfaktorickej stimulácie. Práca poukazuje na hlavné odvetvia, ktoré sa

týkajú čuchového obohatenia vykonávaného na mačkovitých šelmách. Siaha do

príčin nasadenia enrichmentu, čím odzrkadľuje problematiku chovu zvierat

v zajatí. Poskytuje informácie o doterajších výskumoch a možnostiach realizácie

čuchovej stimulácie u rôznych zástupcov čeľade mačkovitých (Felidae). Diskusia

porovnáva a hodnotí vybrané štúdie, zaoberá sa možnými príčinami neúspešných

výsledkov, a snaží sa nájsť prepojenia medzi konkrétnymi výskumami.

Podrobné pochopenie účinkov olfaktorického enrichmentu by malo zvýšiť

realizáciu výskumov a zavedenie enrichmentu na zlepšenie welfare zvierat. Tým

by sa malo dosiahnuť aj celkové zlepšenie stavu a udržiavanie populácií

mačkovitých šeliem v zajatí aj pre nasledujúce generácie. Táto práca môže pre

zoologické zariadenia a výskumníkov predstavovať podklad pre výber

konkrétneho prvku obohatenia pri realizácii olfaktorického obohatenia

mačkovitých šeliem v zajatí. Zároveň ale predkladá aj možnosti na ďalšie výskumy,

ktoré by bolo potrebné zrealizovať.

Pri ďalších výskumoch by sa chovatelia a výskumníci pri obohacovaní

prostredia mačkovitých šeliem mali zamerať na pár dôležitých zásad. Prvou z nich

je využitie znalostí o charakteristike jednotlivých druhov, pričom budú brať do

úvahy aj individuálne charakteristiky konkrétnych jedincov. Ďalej je dôležité

predložiť víziu, čo a aké správanie chcú daným obohatením dosiahnuť (Mellen &

MacPhee, 2001). V ideálnom prípade by sa mali štúdie obohacovania

prispôsobovať jednotlivým mačkovitým šelmám, ich osobnostiam

a emocionálnemu stavu (Phillips et al., 2017). Podrobné poznatky o správaní

zvierat umožňujú rozvíjať teórie a metodológiu na riešenie problémov chovu

zvierat v zajatí (Campbell-Palmer & Rosell, 2011).
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Z práce je možné vyvodiť tieto závery:

• Síce sa v niektorých štúdiách vyskytli negatívne následky po poskytnutí

prvku obohacovania, neznamená to, že enrichment nie je efektívnym

prvkom pre zlepšenie welfare zvierat v zajatí.

• Účinnosť enrichmentu závisí na viacerých faktoroch, z toho najčastejšie na

charakteristike druhu, veku jedinca, pohlaví, spôsobe umiestnenia vo

výbehu, ale aj na minulosti a individuálnych charakteristikách jedinca.

• To, v akom prostredí zvieratá žijú, vplýva na ich reprodukčný úspech.

• Čuch je pre mačkovité šelmy neodmysliteľnou súčasťou bežného

fungovania, preto je potrebné podporovať zmyslové podnety v jeho okolí.

• Čuchové podnety môžu vyvolávať rôzne reakcie, pozitívne aj negatívne,

preto je nevyhnutné vedieť, čo od obohatenia očakávame a prehodnotiť

výber správneho enrichmentového prvku.
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