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Olfaktorický enrichment mačkovitých šeliem v zajatí

Předkládaná bakalářská práce je studií rešeršního typu a jejím cílem bylo vytvořit kvalitní

review týkající se dané problematiky. Posluchačka si téma sama zvolila a její postup v dané práci byl

samostatný a iniciativní.

Vzhledem k tomu, že člověk je organismus orientující se primárně zrakem a sluchem, je pro něj

obtížně uchopitelný význam této problematiky a její studium je z tohoto důvodu značně obtížné.

Posluchačka ve své studii vysvětluje základní pojmy a význam problematiky. Přehledně a

v přiměřeném rozsahu se věnuje relevantním aspektům biologie kočkovitých šelem, aby pak přikročila

k rozboru vlastní problematiky chovu těchto zvířat v zajetí a jejich potřebám, včetně olfaktorického

obohacení. Pozornost je pochopitelně věnována prevenci stresu, stereotypie, fyziologii čichové

chemosenzoriky apod.

Studie je sepsána logicky a srozumitelně. Bez formálních chyb a překlepů. Práce s literaturou

a způsob citování jsou na velmi dobré úrovni. Používány jsou především recentní primární cizojazyčné

zdroje.

Autorka nezůstala u pouhého „shrnutí faktů“ bez vlastního intelektuálního přínosu, jak bývá

u rešeršních prací občas zvykem, ale v kapitole Diskuse a Závěr prokázala schopnost získané znalosti

kombinovat, smysluplně a logicky vzájemně konfrontovat a diskutovat. Nechybí ani jistá syntéza

poznatků a naznačení dalších možných směrů výzkumu.

Autorka prokázala schopnost práce s literaturou, logické argumentace a tvorby vlastního odborného

textu. Práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.
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